
IL PRESIDENTE  

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO  

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

DECRETO n. 148 del 23 Gennaio 2019 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E DI 
INTEGRAZIONE DELLE PROCEDURE INFORMATICHE SULL’APPLICATIVO 
SFINGE RELATIVO ALLA PRESENTAZIONE, ALL’ISTRUTTORIA ED ALLA 
LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI CONCESSI SULLA BASE DELLE ORDINANZE NN. 
57/2012, 91/2013, 109/2013, 26/2016, 13/2017 E SS. MM. II. PER INTERVENTI RELATIVI 
AL SISMA CHE HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
IL 20-29 MAGGIO 2012. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA, 
DEL  SEGRETARIO VERBALIZZANTE E INDIVIDUAZIONE DEI COLLABORATORI 
REGIONALI INCARICATI DEL SUPPORTO AMMINISTRATIVO E LOGISTICO 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 
1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, 
con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio 
Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il comma 2bis dell’articolo 11 del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 26 febbraio 
2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012 al 31 dicembre 2018 e il successivo art. 2 bis comma 44 del decreto legge 16 ottobre 
2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato ulteriormente il 
suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-
Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 
la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 
economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 
dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 
2012, n. 122. 



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e smi.  

Visto inoltre il proprio Decreto n. 3029 del 7 dicembre 2018 “Approvazione del progetto e 
conseguente avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e di integrazione delle procedure informatiche 
sull’applicativo SFINGE relativo alla presentazione, all’istruttoria ed alla liquidazione dei contributi 
concessi sulla base delle ordinanze nn. 57/2012, 91/2013, 109/2013, 26/2016, 13/2017 e ss. mm. ii. 
per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della Regione Emilia Romagna il 20-29 
maggio 2012. Determinazione a contrarre e approvazione atti di gara” con il quale, fra l’altro, si 
approvano gli atti di gara e si indiceva la procedura per l’acquisizione del servizio in oggetto 
avvalendosi della piattaforma SATER messa a disposizione dall’Agenzia regionale Intercent-ER ai 
sensi dell’ordinanza n. 18 del 3 settembre 2018 con la quale è stato approvato lo schema di accordo 
di collaborazione; 

Considerato che la gara d’appalto prevede l’aggiudicazione con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli Operatori 
Economici è scaduto il 23 gennaio 2019 alle ore 13:00; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. 50/2016, individuando tre componenti esperti, ed il personale di ausilio e supporto, 
dando atto che per l’espletamento delle operazioni di gara, la Commissione si avvarrà della 
piattaforma SATER; 

Ritenuto opportuno individuare quale Presidente della Commissione giudicatrice il RUP Ing. 
Stefano Isler, nominato con Ordinanze n. 10/2018 e 22/2018 e con decreto n. 3029/2018, così come 
previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016.; 

Ritenuto altresì opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i 
funzionari dell’Agenzia Ricostruzione Sisma della Regione Emilia-Romagna di seguito elencati, 
sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curricula 
vitae allegati al presente atto, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

➢ quale componente l’Arch. Antonino Libro, P.O. “Interventi per la ricostruzione degli 
immobili sottoposti alla tutela del codice dei beni culturali” del “Servizio per la gestione 
Tecnica degli interventi di ricostruzione e per la gestione degli appalti e del contenzioso”; 

➢ quale componente l’Ing. Davide Parisi, P.O. “Pareri di congruità per gli interventi di 
ricostruzione pubblica” del “Servizio per la gestione Tecnica degli interventi di ricostruzione 
e per la gestione degli appalti e del contenzioso”; 

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Lippi Silvia, 
dipendente in servizio presso il Servizio per la gestione finanziaria-amministrativa degli interventi e 
rapporti con gli Enti locali dell’Agenzia per la ricostruzione, P.O. “Acquisizione di beni e servizi, 
stipula convenzioni e processi di organizzazione e personale” e le funzioni di supporto logistico alla 



Commissione saranno svolte dalla Dott.ssa Laura De Feudis, dalla Dott.ssa Irene Magliozzi e 
dall’Ing. Tommaso Simeoni; 

Verificato che per i componenti della commissione giudicatrice della procedura aperta di cui 
sopra non sussistono cause di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5, e 6 del 
D.Lgs. 50/2016 e di condizioni ostative per la partecipazione a commissioni di gara di cui all’art. 35 
bis del D.Lgs. 165/2001; 

Dato atto che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso 
aggiuntivo per il principio di omnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

 

Valutata la necessità di consentire il rapido insediamento della Commissione per l’esame di 
ammissibilità delle offerte di partecipazione alla gara. 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DECRETA 

1. di nominare, per la procedura di gara in  argomento, quali componenti della Commissione di 
gara: 

➢ ing. Stefano Isler (Presidente);  

➢ arch. Antonino Libro (Componente); 

➢ ing. Davide Parisi (Componente). 

e per le funzioni di segretario la dott.ssa Lippi Silvia, dipendente in servizio presso il Servizio 
per la gestione finanziaria-amministrativa degli interventi e rapporti con gli Enti locali 
dell’Agenzia per la ricostruzione Sisma e le funzioni di supporto logistico alla Commissione 
saranno svolte dalla Dott.ssa Laura De Feudis, dalla Dott.ssa Irene Magliozzi e dall’Ing. 
Tommaso Simeoni; 

2.    di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione 

       giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

3.   di dare atto che per l’attività svolta dai componenti non spetta alcun compenso aggiuntivo per il 
principio di omnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

4.  di provvedere all’immediata comunicazione del presente decreto ai Componenti della 
Commissione di gara. 

 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

 

 



Pagina 1 di 7

Curriculum Vitae

Nome STEFANO

Cognome ISLER

ID persone 00007012

Data di nascita 21.08.1960

Unità organizzativa SERV. GEST.TECN. INTERVENTI RICOSTRUZION

Responsabile ENRICO COCCHI

Posizione RESP. DI SERVIZIO

Mansione

Esperienze lavorative in Regione

27.09.2017 - 31.12.9999 RESP. DI SERVIZIO

00000486Cod Unità Org.: GiuntaArea Personale:

SERVIZIO PER LA GESTIONE TECNICA DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E PER       
LA GESTIONE DEI CONTRATTI E DEL CONTENZIOSOUnità Org.:

VIALE A.MORO,64Sottoarea Pers.: COMANDO IN ENTRATATipo rapporto:

(DIR001) PROFILO UNICO PER LA 
DIRIGENZA

Profilo Profess.: DIRIGInquad.Econ.:

01.05.2016 - 26.09.2017 RESP. DI SERVIZIO

00000486Cod Unità Org.: GiuntaArea Personale:

SERVIZIO PER LA GESTIONE TECNICA DEGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE E PER       
LA GESTIONE DEI CONTRATTI E DEL CONTENZIOSOUnità Org.:

VIALE A.MORO,30Sottoarea Pers.: COMANDO IN ENTRATATipo rapporto:

(DIR001) PROFILO UNICO PER LA 
DIRIGENZA

Profilo Profess.: DIRIGInquad.Econ.:

01.08.2014 - 30.04.2016 RESP. DI SERVIZIO

00000467Cod Unità Org.: GiuntaArea Personale:

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA,                                          SICUREZZA E 
LEGALITA'Unità Org.:

VIALE A.MORO,30Sottoarea Pers.: COMANDO IN ENTRATATipo rapporto:

(DIR001) PROFILO UNICO PER LA 
DIRIGENZA

Profilo Profess.: DIRIGInquad.Econ.:

17.02.2014 - 31.07.2014 RESP. DI SERVIZIO

00000467Cod Unità Org.: GiuntaArea Personale:

SERV. PIANIFICAZIONE PER LA RICOSTRUZIONEUnità Org.:

VIALE A.MORO,30Sottoarea Pers.: COMANDO IN ENTRATATipo rapporto:

(DIR001) PROFILO UNICO PER LA 
DIRIGENZA

Profilo Profess.: DIRIGInquad.Econ.:

Altre esperienze lavorative



Pagina 2 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

 01.01.2001

Azienda PrivataTipo esperienza:

Sett.economico:

Italia / Ferrara / FERRARALocalità:

*****Ente/Azienda: ALTRI ENTI

FERROVIE EMILIA ROMAGNA SRLNote Ente/Az.:

RuoloTipo contratto:

Tipo attività.

Categoria:

Cl.economica:

Profilo profess.:

DIRETTOREQualifica:

Ufficio:

DAL 17.02.2014 IN COMANDO PRESSO LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 
DAL 2001 DIRETTORE INVESTIMENTI E ACQUISTI. DAL 2007 AL 2011 DIRETTORE DELLA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURA. DAL 2012 DIRETTORE DEL SETTORE INVESTIMENTI E 
PATRIMONI. INOLTRE HA SEMPRE SVOLTO IL RUOLO DI RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO PER GLI APPALTI STRATEGICI DELLA SOCIETA' 

Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

01.01.1998 - 31.12.2002

Azienda PrivataTipo esperienza:

Sett.economico:

Italia / Ferrara / FERRARALocalità:

*****Ente/Azienda: ALTRI ENTI

GESTIONE GOVERNATIVA 
FERROVIE PADANENote Ente/Az.:

RuoloTipo contratto:

Tipo attività.

Categoria:

Cl.economica:

Profilo profess.:

DIRETTORE DI ESERCIZIOQualifica:

Ufficio:

Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

01.01.1995 - 31.12.1997

Azienda PrivataTipo esperienza:

Sett.economico:

Italia / Ferrara / FERRARALocalità:

*****Ente/Azienda: ALTRI ENTI

GESTIONE GOVERNATIVA 
FERROVIE PADANENote Ente/Az.:

RuoloTipo contratto:

Tipo attività.

Categoria:

Cl.economica:

Profilo profess.:

DIRIGENTE TECNICOQualifica:

Ufficio:

Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:



Pagina 3 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

01.09.1987 - 31.12.1994

Azienda PrivataTipo esperienza:

Sett.economico:

Italia / Ferrara / FERRARALocalità:

*****Ente/Azienda: ALTRI ENTI

GESTIONE GOVERNATIVA 
FERROVIE PADANENote Ente/Az.:

RuoloTipo contratto:

Tipo attività.

Categoria:

Cl.economica:

Profilo profess.:

FUNZIONARIO PRINCIPALEQualifica:

Ufficio:

Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

Incarichi curriculum in Regione
06.11.2015 - 06.11.2015 000-

155Tipo incarico curriculum: INCARICO DOCENZA - NO ALBO --

6114Percorso formativo:

GLI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI E GLI EFFETTI DELL'INTRODUZIONE DELLA NORMATIVA ANTICORRUZIONE-

DocenzaTipo docenza:

1Ore totali 06/nov/15Dal 06/nov/15Dal

Contratti di lavori, servizi e forniture in Emilia-Romagna: adempimenti, 
controlli e strumenti per promuovere la legalità Argomento:

Orario di lavoroOrario/Fuori orario: No AlboAlbo/No Albo:

09/mag/16Data ricezione: 09/mag/16Data Validazione: Validato:

a cura del SIUF – atti originali presso il Servizio Organizzazione e Sviluppo

Incarichi giuridici
17.02.2017 - 16.02.2020 Responsabile di Servizio

00000486-SERVIZIO PER LA GESTIONE TECNICA DEGLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE E PERLA GESTIONE DEI CONTRATTI E DEL CONTENZIOSO

Unità di Incarico:

AGENZIA REG. RICOSTRUZIONE - SISMA 2012Direzione/Agenzia:

01.05.2016 - 16.02.2017 Responsabile di Servizio

00000486-SERVIZIO PER LA GESTIONE TECNICA DEGLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE E PERLA GESTIONE DEI CONTRATTI E DEL CONTENZIOSO

Unità di Incarico:

AGENZIA REG. RICOSTRUZIONE - SISMA 2012Direzione/Agenzia:

08.05.2014 - 31.07.2014 Inc.ad interim: Resp.Servizio

00000452-SERV.OPERE E LAVORI PUBBLICI.LEGAL.E SICUR..EDIL.PUBBL.PRIV.Unità di Incarico:

DIR. GEN. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE EDirezione/Agenzia:

17.02.2014 - 30.04.2016 Responsabile di Servizio

00000467-SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA,SICUREZZA E LEGALITA'Unità di Incarico:

DIR. GEN. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE EDirezione/Agenzia:

Titoli di studio



Pagina 4 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

Conseguito dal 20.03.1985

LAUREA IN INGEGNERIA CIVILETitolo:

100Voto: 100/ Lode

Giudizio:

UNIVERSITA' DEGLI STUDIIstituto:

Italia / Bologna / BOLOGNALocalità:

Titolo Tesi / Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

Conseguito dal 31.07.1977

MATURITA' SCIENTIFICA - LICEO SCIENT.Titolo:

60Voto: 60/ Lode

Giudizio:

ISTITUTO A.ROITIIstituto:

Italia / Ferrara / FERRARALocalità:

Titolo Tesi / Note:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

Abilitazioni professionali
 01.06.1986

ABILITAZ. INGEGNERETipo Abilitazione:

104/110Specifica:

17/feb/14Data ricezione: Data Validazione: Validato:

Corsi
08.06.2017 - 08.06.2017

003Progr. Corso: 50.117.798Identificativo corso:

6938 - IL NUOVO SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA (DGR 468 DEL 10/4/2017)Percorso Formativo:

Corso:

Descr. Altern. Corso:

Note corso:

REREnte promotore: REGIONE EMILIA ROMAGNA-

REGIONE EMILIA-ROMAGNAEnte Alternativo:

Bologna / BOLOGNALocalità:

Prog. Economica: -

Valutazione:

0Voto: 0/ Superato: Attestato: 0Crediti:

02Crediti non attribuibili per mancanza di posizione lavorativa

0Durata Giorni: 2Durata Ore: 0Durata Minuti:

0Valenza gg: 2Valenza hh: 0Valenza mm:

26/giu/17Data ricezione: 26/giu/17Data Validazione: Validato:

Inserimento e Validazione a cura del S.I.U.F. Regionale (Sistema Informativo Universo della Formazione)  
 Servizio Organizzazione e Sviluppo - Area Formazione



Pagina 5 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

10.05.2017 - 18.05.2017

004Progr. Corso: 50.115.637Identificativo corso:

6816 - GLI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI - FORMAZIONE PER LE CONDIZIONALITÀ EX 
ANTE

Percorso Formativo:

Corso:

Descr. Altern. Corso:

Note corso:

REREnte promotore: REGIONE EMILIA ROMAGNA-

FONDAZIONE "ISTITUTO CARLO CATTANEO"Ente Alternativo:

Bologna / BOLOGNALocalità:

Prog. Economica: -

Valutazione:

0Voto: 0/ Superato: Attestato: 0Crediti:

02Crediti non attribuibili per mancanza di posizione lavorativa

0Durata Giorni: 9Durata Ore: 0Durata Minuti:

1Valenza gg: 9Valenza hh: 0Valenza mm:

22/ago/17Data ricezione: 22/ago/17Data Validazione: Validato:

Inserimento e Validazione a cura del S.I.U.F. Regionale (Sistema Informativo Universo della Formazione)  
 Servizio Organizzazione e Sviluppo - Area Formazione

07.04.2017 - 07.04.2017

002Progr. Corso: 50.116.086Identificativo corso:

6843 - IL NUOVO SISTEMA DI PROGRAMMAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE DELL'ENTE E LA GESTIONE DEI 
COLLABORATORI

Percorso Formativo:

Corso:

Descr. Altern. Corso:

Note corso:

REREnte promotore: REGIONE EMILIA ROMAGNA-

NEWTON MANAGEMENT INNOVATION S.P.A.Ente Alternativo:

Bologna /   BOLOGNALocalità:

Prog. Economica: -

Valutazione:

0Voto: 0/ Superato: Attestato: 0Crediti:

02Crediti non attribuibili per mancanza di posizione lavorativa

0Durata Giorni: 4Durata Ore: 0Durata Minuti:

0Valenza gg: 4Valenza hh: 0Valenza mm:

07/giu/17Data ricezione: 07/giu/17Data Validazione: Validato:

Inserimento e Validazione a cura del S.I.U.F. Regionale (Sistema Informativo Universo della Formazione)  
 Servizio Organizzazione e Sviluppo - Area Formazione



Pagina 6 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

30.11.2015 - 14.12.2015

001Progr. Corso: 50.096.122Identificativo corso:

6204 - CORSO IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI DI SERVIZI E FORNITURE. IN 
OTTEMPERANZA ALL’ASSOLVIMENTO DELLA CONDIZIONALITÀ EX-ANTE Percorso Formativo:

Corso:

Descr. Altern. Corso:

Note corso:

REREnte promotore: REGIONE EMILIA ROMAGNA-

CTC - "CENTRO TECNICO DEL COMMERCIO"Ente Alternativo:

Bologna / BOLOGNALocalità:

Prog. Economica: -

Valutazione:

0Voto: 0/ Superato: Attestato: 0Crediti:

02Crediti non attribuibili per mancanza di posizione lavorativa

0Durata Giorni: 12Durata Ore: 0Durata Minuti:

2Valenza gg: 12Valenza hh: 0Valenza mm:

16/feb/16Data ricezione: 16/feb/16Data Validazione: Validato:

Inserimento e Validazione a cura del S.I.U.F. Regionale (Sistema Informativo Universo della Formazione)  
 Servizio Organizzazione e Sviluppo - Area Formazione

30.09.2015 - 30.09.2015

000Progr. Corso: 50.094.555Identificativo corso:

6088 - L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI, ANCHE DI VALORE INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA, L'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, IL NUOVO 
SOCCORSO ISTRUTTORIO, LE CAUZIONI. Percorso Formativo:

Corso:

Descr. Altern. Corso:

Note corso:

REREnte promotore: REGIONE EMILIA ROMAGNA-

AON S.P.A.Ente Alternativo:

Bologna / BOLOGNALocalità:

Prog. Economica: -

Valutazione:

0Voto: 0/ Superato: Attestato: 0Crediti:

02Crediti non attribuibili per mancanza di posizione lavorativa

0Durata Giorni: 5Durata Ore: 30Durata Minuti:

1Valenza gg: 5Valenza hh: 30Valenza mm:

09/dic/15Data ricezione: 09/dic/15Data Validazione: Validato:

Inserimento e Validazione a cura del S.I.U.F. Regionale (Sistema Informativo Universo della Formazione)  
 Servizio Organizzazione e Sviluppo - Area Formazione

Valutazioni 



Pagina 7 di 7

Matricola 00007012 STEFANO ISLER

01.01.2017 - 31.12.2017

Posizione :

ARaggiungimento 
obbiettivi - 

 
Preval. obiett.raggiunti pienam/superati

ACompetenze 
agite - Prev. comport.org.agiti pienamente

AValutazione 
finale

01.01.2016 - 31.12.2016

Posizione :

ARaggiungimento 
obbiettivi - 

 
Preval. obiett.raggiunti pienam/superati

ACompetenze 
agite - Prev. comport.org.agiti pienamente

AValutazione 
finale

01.01.2015 - 31.12.2015

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA,SICUREZZA E LEGALITA', COORDINAMENTO 
RICOSTRUZIONE

Posizione :

ARaggiungimento 
obbiettivi - 

 
Preval. obiett.raggiunti pienam/superati

ACompetenze 
agite - Prev. comport.org.agiti pienamente

AValutazione 
finale

17.02.2014 - 31.12.2014

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA,SICUREZZA E LEGALITA', COORDINAMENTO 
RICOSTRUZIONE

Posizione :

ARaggiungimento 
obbiettivi - 

 
Preval. obiett.raggiunti pienam/superati

ACompetenze 
agite - Prev. comport.org.agiti pienamente

AValutazione 
finale



Simeoni_T
Rettangolo

Simeoni_T
Nota
Completed impostata da Simeoni_T













C U R R I C U L U M  V I TA E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Antonino LIBRO   
Indirizzo  n.2, via Giuseppe Tartini, 40127, Bologna, Italy 
Telefono  +39/3473011308 

Fax   

E-mail  nino.libro@gmail.com 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  11/06/1972 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Dal 01.01.2017 A OGGI 

 

 

 

 
 

 COORDINATORE RESPONSABILE ALLA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEGLI IMMOBILI SOTTOPOSTI A 

TUTELA PRESSO L’AGENZIA REGIONALE PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2012 DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 

 

PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ: 

 

- Coordinamento delle attività del Nucleo Beni Culturali; 

- Assistenza tecnica ai Comuni per la gestione della ricostruzione dei beni culturali;  

- Coordinamento della commissione congiunta per l’esame dei progetti relativi agli edifici di interesse culturale 

sottoposti alla tutela del D.Lgs. n. 42/2004 danneggiati dagli eventi sismici; 

- Vicepresidente della Commissione Congiunta per l’esame dei progetti relativi agli edifici di interesse culturale 
sottoposti alla tutela del D.lgs. 42/2004 – Decreto di Nomina n. 591 del 01/04/2015 del Commissario 
Delegato alla Ricostruzione; 

- Coordinamento e gestione degli incontri tecnici con i soggetti attuatori relativamente ai progetti relativi agli 
edifici di interesse culturale sottoposti alla tutela del D.Lgs. n. 42/2004 danneggiati dagli eventi sismici; 

- Supporto e coordinamento per l’espletamento di bandi di concorso internazionali di progettazione su edifici 
vincolati danneggiati dagli eventi sismici; 

- Attività di coordinamento relative alla formazione e comunicazione in materia di ricostruzione dei beni 
culturali. 

 

 

• Dal 01.06.2015 A 31.12.2016 

 

 

 
 

 FUNZIONARIO ESPERTO IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E INTERVENTI DI EMERGENZA PRESSO L’AGENZIA 

REGIONALE PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2012 DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

 

• Dal 01.06.2015 AL 30.04.2016 

 

 

 

 
 

 TRASFERITO A TEMPO INDETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 30 – CO. 2 BIS - DEL D.LGS. N. 165/2001, 
PRESSO LA DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE, RELAZIONI 

EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI / SERVIZIO OPERE PUBBLICHE ED EDILIZIA; SICUREZZA E 

LEGALITÀ; COORDINAMENTO RICOSTRUZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN QUALITÀ DI 

SPECIALISTA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E INTERVENTI DI EMERGENZA – FUNZIONARIO ESPERTO IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO E INTERVENTI DI EMERGENZA 

 

PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ: 

 

- Vicepresidente della Commissione Congiunta per l’esame dei progetti relativi agli edifici di interesse culturale 
sottoposti alla tutela del D.lgs. 42/2004 – Decreto di Nomina n. 591 del 01/04/2015 del Commissario 

Delegato alla Ricostruzione 

 

 
 

Simeoni_T
Rettangolo



• Dal 01.01.2015 AL 31.05.2015 

 

 

 

 
 

 IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO LA DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E 

NEGOZIATA, INTESE, RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI INTERNAZIONALI / SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

ED EDILIZIA; SICUREZZA E LEGALITÀ; COORDINAMENTO RICOSTRUZIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA IN QUALITÀ DI SPECIALISTA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E INTERVENTI DI EMERGENZA – 

FUNZIONARIO ESPERTO IN POLITICHE REGIONALI E TECNICHE APPLICATIVE 
 

• DAL 01.09.2014 AL 31.12.2014  IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO LA STRUTTURA TECNICA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN QUALITÀ DI FUNZIONARIO ESPERTO IN POLITICHE 

REGIONALI E TECNICHE APPLICATIVE 
 

• DAL 05.01.2009 AL 31.08.2014 

 

 
 

 IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO LA DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E 
PAESAGGISTICI DELL’EMILIA ROMAGNA DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ’ 
CULTURALI E DEL TURISMO IN QUALITÀ DI FUNZIONARIO ARCHITETTO 
 

PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ: 

 

Responsabile Unità di Coordinamento Tecnico della DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI 
E PAESAGGISTICI DELL'EMILIA-ROMAGNA, con particolare riferimento alla collaborazione con 
Direttore Regionale nell'analisi e trattazione delle problematiche di carattere generale afferenti allo studio e 
rapporto con Università ed Enti, sui progetti speciali, questioni intersettoriali, interrogazioni parlamentari e 
formulazione di dossier su problemi specifici, questioni generali e politica culturale del territorio, nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 10.399 del 18/07/2014 
 
Responsabile Unico del Procedimento per la manutenzione sedi della Direzione Regionale – programmazioni 
Ordinarie per gli esercizi finanziari 2012 e 2013 - incarico del Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 8.335 del 10/06/2014 
 
Responsabile Unico del Procedimento per BOLOGNA – EX CONVENTO DELL'ANNUNZIATA GIA' 
CASERMA DI SAN MAMOLO – FONDI ARCUS 2010/2012 l- incarico del Direttore Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 8.332 del 10/06/2014 
 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di recupero, restauro e risanamento conservativo con 
miglioramento sismico del patrimonio culturale danneggiato dagli eventi sismici del 2012 - FERRARA – 
CHIESA DI SANT'APOLLONIA (importo € 1.487.500,00) – incarico del Direttore Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 4.579 del 31/03/2014 
 
Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di recupero, restauro e 
risanamento conservativo con miglioramento sismico del patrimonio culturale danneggiato dagli eventi 
sismici del 2012 – FINALE EMILIA (MO) – CHIESA DELLA B. V. DEL ROSARIO (importo € 
2.712.500,00) – incarico del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna, 
prot. 4.085 del 21/03/2014 
 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di recupero, restauro e risanamento conservativo con 
miglioramento sismico del patrimonio culturale danneggiato dagli eventi sismici del 2012 - Carpi (MO) – 
Torrione degli SpagnolI (importo € 2.875.000,00) – incarico del Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 17.575 del 21/11/2013 
 
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di recupero, restauro e risanamento conservativo con 
miglioramento sismico del patrimonio culturale danneggiato dagli eventi sismici del 2012 - FINALE EMILIA 
(MO) – CHIESA DI SAN BARTOLOMEO GIÀ CHIESA DELLA CONFRATERNITA DELLA BUONA 
MORTE (importo € 2.343.750,00) – incarico del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna, prot. 16.762 del 7/11/2013 
 
Direttore del Museo Naborre Campanini di Canossa (RE), con particolare riferimento alla responsabilità 
tecnica del sito, alla realizzazione delle attività e dei progetti di valorizzazione e al coordinamento dei servizi 
di vigilanza e di attuazione delle disposizioni previste in materia di salute e sicurezza sul lavoro (D.lgs. 
81/2008), nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna - decreto 
n. 573 del 6/12/2013  
 
Responsabile dell’Unità Rilievo Danni al Patrimonio Culturale all’interno dell’UNITÀ DI CRISI – 
COORDINAMENTO REGIONALE a seguito degli eventi sismici in Emilia-Romagna di maggio 2012, 
decreto del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna  n° 122 del 
2/08/2012 
 
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di manutenzione ordinaria ed impianti - CANOSSA (RE) – 
CASTELLO DI CANOSSA E MUSEO NABORRE CAMPANINI (importo € 15.000,00) – incarico del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna, prot. 17.231 del 13/11/2012 
 
Coordinatore del Progetto Nazionale 2L – LIFELONG LEARNING E ECDL MIBAC, decreto del Direttore 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna   n° 34 del 15/11/2011 



 
Collaboratore alla Progettazione per INTERVENTO DI MUSEALIZZAZIONE FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL MUSEO DI CASA MARCONI PRESSO IL PALAZZO ORSI – MARCONI DI 
BOLOGNA, nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna  prot. 
n° 9.699 del 29/07/2011 
 
Collaboratore agli adempimenti inerenti l’organizzazione logistica e l’allestimento degli eventi per la gestione 
dell’ex Chiesa di San Mattia in Bologna, nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna  prot. n° 4.419 del 21/04/2011 
 
Responsabile dell’Ufficio Valorizzazione della DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E 
PAESAGGISTICI DELL'EMILIA-ROMAGNA, ufficio che si occupa di adempimenti relativi a convenzioni 
e protocolli inerenti le concessioni d’uso dei beni culturali, di convenzioni e di accordi, di servizi aggiuntivi 
presso i musei e luoghi di cultura statali, nonché di tutte le attività finalizzare alla conoscenza, alla 
valorizzazione e alla fruizione del patrimonio culturale della regione Emilia Romagna, con nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna  prot. n° 10.748 del 7/07/2010 
 
Collaboratore alle attività di R.U.P per il coordinamento tecnico ed il coordinamento dei rapporti 
interistituzionali per il Progetto “CASTELLI DI ROMAGNA (MUSEI STATALI E NON STATALI) – 
PROGETTO INTEGRATO PER LA CREAZIONE DI UN CIRCUITO CULTURALE FINALIZZATO ALLA 
VALORIZZAZIONE DEI MUSEI”, nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna prot. n° 9.408 del 14/06/2010 
 
Coordinatore ai Corsi di Formazione “2LIFELONG LEARNING” e “ECDL MiBAC”, nomina del Direttore 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 8.834 del 31/05/2010 
 
Consulente tecnico e amministrativo di tipo specialistico presso la STRUTTURA DEL VICE 
COMMISSARIO PER IL PATRIMONIO CULTURALE E PER IL RECUPERO DEI BENI ARTISTICI PER 
IL PROGETTO SISMA ABRUZZO, in specifico: 
- redazione e cura, come responsabile del procedimento, di schede di rilevamento danni del patrimonio 
immobiliare storico-artistico; 
- coordinamento delle squadre di intervento sul patrimonio immobiliare storico-artistico; 
- presidente e membro di commissioni di gare d’appalto; 
- attività di coordinamento amministrativo; 
nomina del Direttore Generale per i Beni e le Attività Culturali prot. n° 1927 del 3/09/2009 e prot. n° 71.101 
del 6/11/2009 
 
Collaboratore Tecnico per il Lavori di rifunzionalizzazione e riallestimento dell’EX CHIESA DI SAN 
MATTIA. BOLOGNA, nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell’Emilia 
Romagna prot. n° 3.665 dell’11/03/2009 
 
Collaboratore presso l’Ufficio Vincoli e Verifiche della DIREZIONE REGIONALE PER I BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI DELL’EMILIA ROMAGNA, con particolare riferimento alle procedure 
connesse alle verifiche di interesse e valutazione e dichiarazione di interesse di beni architettonici, artistici ed 
archeologici di tutto il territorio emiliano romagnolo, sia pubblici che privati, nonché alle procedure 
riguardanti l’esercizio del diritto di prelazione su tali beni e al contenzioso relativo ai temi trattati, con nomina 
del Direttore Regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 953 dell’19/01/2009 

 

 

 

• DAL 09.06.2008 (IN POSIZIONE DI 

COMANDO PRESSO ALTRE 

AMMINISTRAZIONI DAL 05/01/2009) 

 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1 - RESPONSABILE DELL’AREA TEMATICA “EDILIZIA STORICA – 

RECUPERI E RISTRUTTURAZIONI” PRESSO L’AREA 5 – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 
VERDE E MANUTENZIONI DEL COMUNE DI FORMIGINE, CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO  

 

 

 

• DAL 06.06.2005 AL 06.06.2008 

 

 

 
  

 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1 - RESPONSABILE DELL’AREA TEMATICA “EDILIZIA STORICA – 

RECUPERI E RISTRUTTURAZIONI” PRESSO L’AREA 5 – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 
VERDE E MANUTENZIONI DEL COMUNE DI FORMIGINE, CONTRATTO  A TEMPO  DETERMINATO (3 

ANNI)  

 
PRINCIPALI MANSIONI E RESPONSABILITÀ: 

 

Responsabile Unico del Procedimento per il Progetto di LAVORI DI RESTAURO DELLA FONTANA 
PUBBLICA POSTA A LATO DELLA CHIESA PARROCCHIALE di Formigine (importo lavori € 46.141,40 
comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Coordinatore e Redattore del “BANDO INTERNAZIONALE DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO STORICO DI FORMIGINE” 
 
 



- Responsabile Unico del Procedimento per lo STUDIO DI FATTIBILITÀ DELLA PIEVE ROMANICA DI 
SAN GIACOMO A COLOMBARO DI FORMIGINE 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per i LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SALA LOGGIA DI FORMIGINE (importo lavori € 50.000,00 
comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per i LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PER NUOVE ESIGENZE FUNZIONALI DI SALA 
LOGGIA DI FORMIGINE (importo lavori € 20.000,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI RESIDENZA MUNICIPALE GIÀ ROCCA 
CALCAGNINI. RECUPERO DEI FOSSATI INTERNO ED ESTERNO E DEL COMPLESSO 
CASTELLANO DI FORMIGINE (importo lavori € 861.259,94 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI RESIDENZA MUNICIPALE GIÀ ROCCA 
CALCAGNINI. PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL MUSEO-CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE DEL COMPLESSO CASTELLANO  DI FORMIGINE (importo lavori € 393.648,00 
comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI REALIZZAZIONE, FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI ARREDI FISSI E MOBILI PER IL COMPLESSO CASTELLANO  DI FORMIGINE 
(importo lavori € 180.000,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI REALIZZAZIONE, FORNITURA E POSA 
IN OPERA E INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE HARDWARE PER L’ALLESTIMENTO DEL 
PALAZZO MARCHIONALE PRESSO IL CASTELLO DI FORMIGINE (importo lavori € 72.000,00 
comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per la REALIZZAZIONE DI 
UN’ISOLA ECOLOGICA- CENTRO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA IN VIA MAZZACAVALLO 
IN MAGRETA DI FORMIGINE (importo lavori € 254.000,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI RECUPERO E 
RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO CASTELLANO GIÀ ROCCA CALCAGNINI DI 
FORMIGINE (importo lavori € 2.238.734,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI “OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELLA STRUTTURA PROTETTA “OPERA PIA CASTIGLIONI” DI FORMIGINE 
(importo lavori € 1.130.602,58 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI LAVORI DI 
RESTAURO E RECUPERO DI UN ANTICO MULINO- I° STRALCIO FUNZIONALE - CA’ BELLA A 
COLOMBARO DI FORMIGINE (importo lavori € 469.810,91 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA COPERTURA E RECUPERO FUNZIONALE DELLA BARCHESSA DI 
VILLA GANDINI DI FORMIGINE (importo lavori € 206.582,76 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEL PIANO SOTTOTETTO E DELLA COPERTURA DI VILLA BENVENUTI DI 
FORMIGINE (importo lavori € 199.258,32 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per i LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELL’AREA ESTERNA DELL’EX SCUOLE ED EX PALESTRA BIANCHI A 
CASINALBO DI FORMIGINE (importo lavori € 32.745,90 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO IMPIANTO ELETTRICO DELLA BARCHESSA DI VILLA GANDINI DI 
FORMIGINE (importo lavori € 8.000,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO ILLUMINAZIONE 2° PIANO LUDOTECA E CENTRO FAMIGLIE DI 
CASINALBO DI FORMIGINE (importo lavori € 6.590,00 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Responsabile Unico del Procedimento per il PROGETTO DI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO IMPIANTISTICO DEL PIANO SOTTOTETTO DI VILLA BENVENUTI DI 
FORMIGINE (importo lavori € 10.844,60 comprensivi di sicurezza ed esclusi d’IVA) 
 
- Collaboratore alle attività di Progettazione per il PARCO DI VILLA GANDINI IN FORMIGINE 
 

 

 



• DAL 26.04.2004 AL 25.04.2005  ISTRUTTORE TECNICO CAT. C1 PRESSO IL COMUNE DI SPILAMBERTO (MO) - UFFICIO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, CONTRATTO  A TEMPO  

DETERMINATO (1 ANNO)  
 

 

• 2001  RICERCATORE SCIENTIFICO (CONTRATTO DI 3 MESI) PRESSO L’ISTITUTO NAZIONALE DI 
ARCHITETTURA – ARCHIVI/INARCH DI ROMA 

 

• ANNO SCOLASTICO 1999/2000  DOCENTE A TEMPO DETERMINATO DI EDUCAZIONE TECNICA PRESSO LA SCUOLA MEDIA STATALE “G. 
MAMELI” DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BOLOGNA) 

 

   

 
Commissioni di gara e collaudi 

  
• 2013 

 
 
 
 
 

 Presidente della commissione di gara per Modena.  Galleria estense. sisma 2012. lavori di 
riparazione e miglioramento   – importo a base di gara € 335.000,00, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 67 
dell’01/07/2013  
 
Presidente della commissione di gara per Modena.  Pubblicazione Monografica dei risultati delle 
ricerche e degli studi condotti in occasione della campagna di restauri che ha interessato il 
Duomo di Modena sito Unesco  – importo a base di gara € 40.000,00, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 418 del 
7/11/2013  
 
 

• 2012 
 
 
 
 
 

 Presidente della commissione di gara per Modena.  Restauro dei cinque arazzi del sec. XVI della 
Basilica Metropolitana del Duomo   – importo a base di gara € 452.192,33, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 54 del 9/07/2012  
 
Membro della commissione di gara per Langhirano (PR). Lavori di consolidamento e restauro 
conservativo del castello di Torrechiara – importo a base di gara € 435.159,19, decreto di nomina 
del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 53 del 
25/06/2012  
 
Membro della commissione di gara per Bologna. Restauro della Cappella Maggiore della Chiesa 
Monumentale di San Girolamo della Certosa – importo a base di gara € 132.816,53, decreto di 
nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 39 
del 21/05/2012  
 
 

• 2011 
 
 
 
 
 

 Membro della commissione di gara per Ravenna. Museo Arcivescovile – Progetto di restauro per 
gli spazi interni e per gli spazi esterni di accoglienza, restauro dei locali al piano terra   – importo 
a base di gara € 329.655,61, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 431 del 6/11/2011  
 
Membro della commissione di gara per Marzabotto (BO). Realizzazione dei lavori di interramento 
settore area archeologica, completamento lavori di valorizzazione Casa VI, demolizione tettoia   
– importo a base di gara € 75.057,16, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 295 del 17/10/2011  
 
Membro della commissione di gara per Ferrara. Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della 
Shoah  – importo a base di gara € 126.599,06, decreto di nomina del Direttore Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 98 del 10/08/2011  
 
Membro della commissione di gara per il Palazzo Ducale di Modena. Lavori di restauro e 
consolidamento delle statue e delle Balaustre di coronamento della facciata  – importo a base di 
gara € 393.267,03, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna. n° 71 del 27/06/2011  
 



Membro della commissione di gara per  Ferrara. Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della 
Shoah. recupero e rifunzionalizzazione della palazzina su via Piangipane– importo a base di 
gara € 560.930,30, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna. n° 3 del 26/01/2011 
 
 

• 2010 
 
 
 
 
 

 Membro della commissione di gara per Parma. Palazzo della Pilotta – lavori di manutenzione 
straordinaria  – importo a base di gara € 120.000,00, decreto di nomina del Direttore Regionale 
per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna. n° 79 del 27/09/2010  
 
Membro della commissione di gara per  Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) – 
consolidamento e restauro del tratto di Mura Medicee  – importo a base di gara € 827.046,20, 
decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia 
Romagna. n° 22 del 24/02/2010  
 
Membro della commissione di gara per il Museo Archeologico. Palazzo detto di “Ludovico il 
Moro” – progettazione e Realizzazione di un apparato di Multiproiezione per la “Sala dell’abitato 
di Spina” – importo a base di gara € 132.500,00, decreto di nomina del Direttore Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 2663 del 22/02/2010  
 
Membro della commissione di gara per il Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah – 
Opere da Fabbro – importo a base di gara € 192.407,00, decreto di nomina del Direttore 
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 633 del 18/01/2010  
 
Membro della commissione di gara per il Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah – 
Opere Edili – importo a base di gara € 400.000,00, decreto di nomina del Direttore Regionale per 
i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 637 del 18/01/2010  
 
Membro di commissione di collaudo per il Ravenna Museo Arcivescovile, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 198 
dell’8/01/2010  
 
Membro della commissione di gara per i Lavori di adeguamento tipologico strutturale dei locali da 
destinarsi ad ampliamento del Gabinetto Disegni e Stampe. Complesso di Sant’Ignazio. Bologna 
– importo a base di gara € 176.248,73, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 97 del 7/01/2010  
 
 

• 2009 
 
 
 
 
 

 Membro della commissione di gara per le Indagini Geologiche. Museo Nazionale dell’Ebraismo 
Italiano e della Shoah. Ferrara – importo a base di gara € 70.750,41, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 18110 del 
3/12/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Ovindoli (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Sebastiano – importo a base di gara € 68.570,11, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4807 del 16/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Ocre (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di San Panfilo – importo a base di gara € 78.769,84, decreto di nomina del Vice Commissario 
delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4806 del 16/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Ofena (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di San Nicola di Bari – importo a base di gara € 56.087,35, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4805 del 16/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Pratola Peligna (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità 
della Chiesa di San Pietro Celestino – importo a base di gara € 48.539,46, decreto di nomina del 
Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4804 del 16/11/2009  



 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Castelvecchio Calvisio (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino 
dell’agibilità della Chiesa di San Giovanni Battista – importo a base di gara € 43.223,24, decreto 
di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4804 del 
16/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria delle Grazie nella frazione di Tempera – importo a base di gara € 
55.879,94, decreto di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. 
n° 4587 del 12/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Scoppito (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Giovanni Battista nella frazione di Civitatomassa – importo a base di gara € 
91.216,35, decreto di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. 
n° 4686 del 12/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Montereale (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria Assunta nella frazione di Cabbia – importo a base di gara € 70.513,47, 
decreto di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4681 
del 12/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Cristo Re – importo a base di gara € 128.864,29, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4682 del 12/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Coppito (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Pietro di Coppito – importo a base di gara € 158.167,15, decreto di nomina del 
Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4680 del 12/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Acciano (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Michele nella Frazione di Beffi– importo a base di gara € 86.482,27, decreto di 
nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4685 del 
12/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Villa Sant’Angelo (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità 
della Chiesa della Madonna delle Grazie – importo a base di gara € 70.971,84, decreto di 
nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4688 del 
12/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Fossa (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di San Clemente – importo a base di gara € 53.060,46, decreto di nomina del Vice Commissario 
delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4679 del 12/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Rita – importo a base di gara € 144.546,42, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4683 del 12/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Giusta nella frazione di Sassa – importo a base di gara € 69.690,68, decreto di 
nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4580 
dell’11/11/2009  



 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Montereale (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria della Vittoria – importo a base di gara € 66.555,72, decreto di nomina del 
Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4579 dell’11/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Tornimparte (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Vito – importo a base di gara € 45.528,04, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4581 dell’11/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Lucoli (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di Santa Menna – importo a base di gara € 53.022,90, decreto di nomina del Vice Commissario 
delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4578 dell’11/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Giustino nella frazione di Paganica – importo a base di gara € 63.000,37, decreto 
di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4536 del 
9/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Marco nella frazione di Preturo – importo a base di gara € 95.274,84, decreto di 
nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4539 del 
9/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Prata d’Ansidonia (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità 
della Chiesa di San Giuseppe nella frazione di Tussio – importo a base di gara € 45.951,47, 
decreto di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4538 
del 9/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Barete (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di San Vito – importo a base di gara € 60.417,09, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4535 del 9/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune di Montereale (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria del Suffraggio – importo a base di gara € 50.321,80, decreto di nomina del 
Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4540 del 9/11/2009  
 
Presidente della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 
6 aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria di Bagno – importo a base di gara € 77.415,02, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4537 del 9/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Acciano (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di Santa Petronilla – importo a base di gara € 75.998,45, decreto di nomina del Vice 
Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. n° 4452 del 6/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune de L’Aquila (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della 
Chiesa di Santa Maria Valleverde nella frazione di Camarda – importo a base di gara € 
65.302,02, decreto di nomina del Vice Commissario delegato per la Tutela dei Beni Culturali prot. 
n° 4453 del 6/11/2009  
 
 
 



 
Membro di commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Navelli (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità della Chiesa 
di Sant’Egidio nella frazione di Civitarenga – importo a base di gara € 56.335,33, decreto di 
nomina del Vice Commissario delegato per la tutela dei Beni Culturali prot. n° 4450 del 
6/11/2009  
 
Membro di commissione di gara per i “Lavori di Somma Urgenza conseguenti al sisma del 6 
aprile 2009” Comune di Prata d’Ansidonia (AQ) – Interventi urgenti per il ripristino dell’agibilità 
della Chiesa di San Nicola di Bari – importo a base di gara € 68.296,95, decreto di nomina del 
Vice Commissario delegato per la tutela dei Beni Culturali prot. n° 4451 del 6/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per le Restauro e Consolidamento – Opere da Restauratore. 
Abbazia di San Benedetto in Alpe. Portico e San Benedetto (FC) – importo a base di gara € 
37.620,81, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna prot. n° 16639 del 5/11/2009  
 
Membro della commissione di gara per le Opere di Consolidamento delle strutture e delle 
superfici architettoniche decorate. – Opere Edili. Palazzo Tassoni. Ferrara – importo a base di 
gara € 258.295,00, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
dell’Emilia Romagna prot. n° 14007 del 16/09/2009  
 
Membro della commissione di gara per le Opere di Consolidamento delle strutture e delle 
superfici architettoniche decorate. – Opere da restauratore Palazzo Tassoni. Ferrara – importo a 
base di gara € 87.500,00, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 14008 del 16/09/2009   
 
Membro della commissione di gara per i Lavori di Manutenzione Ordinaria delle Coperture. 
Palazzo Caprara Montpensier. Bologna – importo a base di gara € 114.966,38, decreto di nomina 
del Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 11976 
del 29/07/2009 
Membro della commissione di gara per il Servizio di progettazione di integrazione degli 
allestimenti del Museo Archeologici. Palazzo detto di “Ludovico il Moro”. Ferrara – importo a base 
di gara € 136.632,32, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni Culturali e 
Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 11159 del 15/07/2009  
 
Membro della commissione di gara per l’Affidamento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza 
in fase esecutiva per lavori di messa in sicurezza. Edificio “ex Casette” Archivio di Stato. Bologna 
– importo a base di gara € 7.056,67, decreto di nomina del Direttore Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 3593 del 10/03/2009  
 
Membro della commissione di gara per il Progetto di valorizzazione della Casa VI. Area 
Archeologica. Marzabotto (BO) – importo a base di gara € 47.821,10, decreto di nomina del 
Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia Romagna prot. n° 2534 del 
18/02/2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTIVITÀ SEMINARIALI 
 

• 2016  Moderatore al Convegno “TUTELA E COMUNICAZIONE. I NUOVI LINGUAGGI” organizzata 
dalla Diocesi di Reggio Emilia – Guastalla all’interno delle iniziative inerenti il Giubileo degli 
Operatori dei Beni Culturali del 30 e 31 ottobre 2016 – Reggio Emilia, 31/10/2016 

 

• 2015  Relatore alla Corso di formazione specialistica “Il Progetto per i Beni Culturali nella ricostruzione 
post sisma 2012” organizzato dall'Ordine degli Architetti della provincia di Modena e Reggio 
Emilia con l'intervento ILLUSTRAZIONE DEI CONTENUTI E DELLE PROCEDURE PER LA 
RIPARAZIONE, IL RIPRISTINO O LA RICOSTRUZIONE DEI BENI CULTURALI DANNEGGIATI 
DAGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 / IL RILIEVO DELLO STATO DI DANNO. IL 
RILIEVO AI FINI DEL PROGETTO DI RIPARAZIONE, RAFFORZAMENTO LOCALE, 
RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO – Mirandola (MO), 23/01/2015 

 

• 2014  Relatore alla Giornata Informativa sulla Direttiva del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo concernente le Procedure per la gestione delle attività di messa in sicurezza e 
salvaguardia del patrimonio culturale in caso di emergenze derivanti da calamità naturali con 
l'intervento GESTIONE DELL'EMERGENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO 
CULTURALE. STRUTTURE OPERATIVE E SINERGIE ISTITUZIONALI – Bologna, Pinacoteca 
Nazionale/Aula Gnudi, 06/10/2014 

 

Relatore al Convegno dell'IBC-Istituto per i Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione 
Emilia-Romagna con l'intervento IL RUOLO DEL MIBACT NELLA GESTIONE DELLE 
EMERGENZE A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 IN EMILIA-ROMAGNA – 
Carpi (MO), Palazzo dei Pio, 04/06/2014 

 

Relatore al Salone del Restauro di Ferrara XXI Edizione al seminario Gestire l'Emergenza 
organizzato dal MiBACT con l'intervento UNITÀ DI RILIEVO DEL DANNO AL PATRIMONIO 
CULTURALE - SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 IN EMILIA-ROMAGNA – Ferrara, 27/03/2014 

 

 

• 2013  Curatore e Relatore della Conferenza organizzata dalla Delegazione FAI di Bologna “APPUNTI 
PER UN VIAGGIO DENTRO L'ISOLA DEI GIARDINI – THE ECCENTRICS” – Bologna, Sala 
“Marco Biagi” presso il Baraccano, 23/10/2013 

 

Curatore e Relatore della Conferenza organizzata dalla Delegazione FAI di Bologna “APPUNTI 
PER UN VIAGGIO DENTRO L'ISOLA DEI GIARDINI – I LUOGHI DEL MITO” – Bologna, Aula 
dei Poeti – Palazzo Hercolani, 22/04/2013 

 

Curatore e Relatore della Conferenza organizzata dalla Delegazione FAI di Reggio Emilia 
“SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 – UN VIAGGIO NELL'ARTE EMILIANA FERITA” – Reggio 
Emilia, Hotel Mercure Astoria, 18/04/2013 

 

Relatore allo Schweizerische Gesellschaftfür Kulturgüterschutz con l'intervento THE ITALIAN 
EARTHQUAKE. RAPPORTO SUI BENI CULTURALI IN EMILIA-ROMAGNA DOPO IL SISMA 
DEL 20 E 29 MAGGIO 2012 – Thün (Svizzera), 24/01/2013 

 

• 2012  Curatore e Relatore della Conferenza organizzata dalla Delegazione FAI di Bologna “SISMA DEL 
20 E 29 MAGGIO 2012 – UN VIAGGIO NELL'ARTE EMILIANA FERITA” – Bologna, Aula dei 
Poeti – Palazzo Hercolani, 11/12/2012 

 

• 2011 

 

 
 

• 2010 

 

 

 

 

 

 

 

Relatore della Conferenza “Arti e Scienza: una nuova prospettiva politica per Bologna” con 
l'intervento CIVITAS E URBS – IL CONTEMPORANEO – Bologna, Circolo Passepartout, 
16/04/2011 

 

Relatore al Seminario di aggiornamento organizzato dalla Direzione Regionale per i Beni culturali 
e Paesaggistici della Toscana  con l'intervento SOTTO I 50.000 VISITATORI. STRATEGIE DI 
VALORIZZAZIONE PER I PICCOLI MUSEI – Auditorium dell’Archivio di Stato, Firenze 
14/12/2010 



 

ATTIVITÀ ACCADEMICHE 
 

   

CONSULENZE E COLLABORAZIONI 
 

• 2008  Collaboratore alla redazione delle Schede di Censimento dei Castelli aderenti al circuito della 
provincia di Modena, commissionate dalla Provincia di Modena e dai 17 comuni aderenti con la 
società Abacus di Sassuolo e con il prof. Guido Guerzoni dell’Università Bocconi di Milano 

 

• 2007  Curatore del progetto grafico della MOSTRA ARCHEOLOGICA A MONTEGIBBIO. LA 
SCOPERTA DI UNA VILLA ROMANA, a cura della dott.ssa Francesca Guandalini, organizzata 
dal Comune di Sassuolo (MO) in collaborazione con la Soprintendenza per i Beni Archeologici 
dell’Emilia Romagna. Montegibbio, luglio 2007 

 

• 2003  Curatore del progetto grafico delle iniziative inerenti il Natale 2003, presso l’ASSESSORATO 
ALLE POLITICHE CULTURALI E GIOVANILI DI MESSINA 

 

Coordinatore per la Calabria del progetto europeo INTERREG “CASTRUM” sull’individuazione 
della metodologia per il recupero ed il riuso della rete di castelli in Italia, Portogallo, Spagna e 
Marocco in collaborazione con il Ce.Re.Re. Centro Regionale per il Recupero dei Centri Storici 
Calabresi 

 

Progettista dell’allestimento della mostra “OBIETTIVO CASTELLI”, realizzata dal Servizio Beni 
Architettonici e Ambientali dell’Istituto per i Beni, Artistici, Culturali e Naturali della Regione Emilia 
Romagna e della Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attività Culturali dell’Emilia Romagna 
e con la collaborazione dell’Università di Bologna, dell’Istituto Italiano dei Castelli e del 
Ce.Re.Re. CENTRO REGIONALE PER IL RECUPERO DEI CENTRI STORICI CALABRESI, 
presso il Castello di Scilla (RC) 22 luglio 24 agosto 2003 

 

Curatore delle attività di valorizzazione del Castello di Scilla (RC) in collaborazione con i l 
Ce.Re.Re. CENTRO REGIONALE PER IL RECUPERO DEI CENTRI STORICI CALABRESI 

 

Membro della commissione giudicatrice per la selezione dei giovani artisti messinesi per la 
BIENNALE DEI GIOVANI ARTISTI DELL’EUROPA E DEL MEDITERRANEO, COSMOS XI 
edizione – Atene 6-15/06/2003 in collaborazione con l’ASSESSORATO ALLE POLITICHE 
CULTURALI E GIOVANILI DI MESSINA 

 

Curatore del progetto espositivo e progettista dell’allestimento della mostra “GAUDÌ E LA 
NATURA”, in collaborazione con la Fototeca Municipal di Reus (Spagna), presso la Facoltà di 
Architettura dell’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, 6-28 marzo 2003 (vedi 
rivista Daidalois n° 1 gennaio-marzo 2003) 

 

• 2002  Collaboratore presso il CENTRO STUDI E SVILUPPO DI ATENEO DELL’UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI “MEDITERRANEA” DI REGGIO CALABRIA per le iniziative riguardanti l’inaugurazione 
dell’Anno Accademico 2002-2003 

 

Curatore del progetto grafico delle iniziative inerenti il Natale 2002, presso l’ASSESSORATO 
ALLE POLITICHE CULTURALI E GIOVANILI DI MESSINA 

 

Curatore della mostra “FEDERICO GORIO. ESPERIENZE. RICERCHE. PROGETTI”, Reggio 
Calabria Foyer dell’aula magna Facoltà di Architettura 7-22 febbraio 2002 

 

Curatore del progetto espositivo e progettista dell’allestimento della mostra “FEDERICO GORIO. 
ESPERIENZE. RICERCHE. PROGETTI”, Reggio Calabria Foyer dell’aula magna Facoltà di 
Architettura 7-22 febbraio 2002 

 

Curatore del progetto scientifico per il video “FEDERICO GORIO. ESPERIENZE. RICERCHE. 
PROGETTI” 



 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• 2013  Corso di aggiornamento RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO SUL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO. AGGIORNAMENTI NORMATIVI, ANALISI DELLE STRUTTURE E 
TECNICHE DI INTERVENTO , Modena 12, 19 e 26 febbraio 2013 

 

 

• 2012  Corso di formazione CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 163/2006 E S.M.I.) CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO AI LAVORI, SERVIZI E ALLE FORNITURE IN ECONOMIA, 
Bologna 30 gennaio 2012 

 

 

• 2011  Corso di formazione D.P.R. N. 207/2010 – LE NOVITÀ DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE 
ED ESECUZIONE DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I., Bologna 11 maggio 2011 

 

 

• 2010  Corso di formazione MISURE PER LA SALUTE E SICUREZZA NEI CANTIERI MOBILI O 
TEMPORANEI, Bologna 6-7-8 ottobre 2010 

 

Corso di formazione CORSO INTRODUTTIVO DI PHP (HYPERTEXT PREPROCESSOR), 
Bologna 22-26 maggio 2010 

 

 

• 2000 - 2004  Dottorato di Ricerca in Pianificazione e Progettazione della Città Mediterranea (xv ciclo) presso 
l’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria con la tesi dal titolo “IL CAIRO: UN 
PARADIGMA MEDITERRANEO. COMPLESSITÀ E CONTRADDIZIONI DEGLI ELEMENTI 
MEDITERRANEI”.  

Titolo conseguito in data 22 aprile 2004 

 

 

• 2004  Corso di formazione “LE PROCEDURE PER IL RILASCIO DEL NUOVO CERTIFICATO DI 
AGIBILITÀ E DELL’INIZIO DI ATTIVITÀ PRODUTTIVA DOPO L’ENTRATA IN VIGORE DEL 
TESTO UNICO DELL’EDILIZIA”, Bologna 8 ottobre 2004 

 

 

• 2001 - 2002  Corso per COORDINATORE ALLA PROGETTAZIONE E COORDINATORE PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI – 120 ore (decreto legislativo 494/96 come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 528/99)  

 

 

• 2001  Abilitazione all’insegnamento per la CLASSE DI CONCORSO A016 COSTRUZIONI, 
TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E DISEGNO TECNICO conseguita presso la 
Sovrintendenza Scolastica Regionale dell’Emilia Romagna (2001) 

 

 

• 1999  Abilitazione alla professione di Architetto conseguita presso l’UNIVERSITÀ “MEDITERRANEA” 
DI REGGIO CALABRIA  

 

Laurea in ARCHITETTURA 

conseguita il 15 aprile 1999 presso l’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria 

voto di laurea 110/110 cum laude 

argomento della tesi di laurea: FEDERICO GORIO E I FONDAMENTI DELL'URBANISTICA 
ITALIANA CONTEMPORANEA 

relatore  prof. Alessandro Bianchi    

insegnamento Urbanistica 

 



PUBBLICAZIONI 
 

• 2007  Coordinatore per le attività redazionali de IL CASTELLO DI FORMIGINE, ARCHEOLOGIA, 
STORIA, Vincenzo Vandelli (a cura di), Silvana Editriale, Cinisello Balsamo, 2007 

 

Coordinatore per le attività redazionali de IL CASTELLO DI FORMIGINE, IL MUSEO 
MULTIMEDIALE, IL TEMPO E LO SPAZIO, Studio Azzurro (a cura di), Silvana Editriale, Cinisello 
Balsamo, 2007 

 

Coordinatore per le attività redazionali di SPILAMBERTO E LA SUA ROCCA, Paola Corni e 
Vincenzo Vandelli (a cura di), Silvana Editriale, Cinisello Balsamo, 2007 

 

• 2005  Coordinatore per le attività redazionali de I CASTELLI. RIUTILIZZO E GESTIONE. ATTI DEL 
CONVEGNO DI STUDI, Vincenzo Vandelli (a cura di), F. G., Savignano sul Panaro, 2005 

 

 

• 2003  Antonino Libro, Il BAZAR DEL CAIRO. RIFLESSIONI SULLA STRUTTURA DEGLI SPAZI DI 
RELAZIONE NELLE CITTÀ DEL MEDITERRANEO, in Concetta Fallanca De Blasio, Alireza 
Naser Eslami (a cura di), Luoghi dello scambio e città del Mediterraneo. Storia, Culture, Progetti, 
2003, edizioni Iriti, Reggio Calabria 

 

Antonino Libro, BRUNO ZEVI. SAPER VEDERE LA CITTÀ, in Sara Rossi (a cura di), Invito alla 
lettura. Cinquanta importanti testi del Novecento di Architettura, Urbanistica, Arte e Storiografia, 
2003, edizioni Iriti, Reggio Calabria 

 

 

• 2003  Antonino Libro (a cura di), FEDERICO GORIO. ESPERIENZE. RICERCHE. PROGETTI, 2002, 
edizioni De Luca, Roma 

 

Antonino Libro, DA UN’INTERVISTA AD UNA TESI DI LAUREA, in Federico Gorio. Esperienze. 
Ricerche. Progetti, 2002, edizioni De Luca, Roma 

 

Antonino Libro, IL MEDITERRANEO DELLA MORTE; IL VIAGGIO MEDITERRANEO; 
MEDITERRANEO: UN ARCIPELAGO DI IDENTITÀ, in Massimo Giovannini (a cura di), Le Città 
del Mediterraneo, 2002, edizioni Kappa, Roma 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

  

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE 
 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 
Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Produzione 
scritta 

Lingua INGLESE   Livello buono 

 
Livello buono 

 
Livello buono 

 
Livello buono 

 

Livello sufficiente 

 
Lingua       

  da gennaio a giugno 1996, svolge una ricerca sul “Sistema di Pianificazione Britannico” presso il 
Town Planning Department dell’Università del Galles a Cardiff con una borsa di studio Erasmus 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
. 

 VIVERE E LAVORARE CON ALTRE PERSONE, IN AMBIENTE MULTICULTURALE, OCCUPANDO POSTI IN CUI LA 

COMUNICAZIONE È IMPORTANTE E IN SITUAZIONI IN CUI È ESSENZIALE LAVORARE IN SQUADRA. 

OTTIMA CAPACITÀ RELAZIONALE 

 

DELEGATO FAI (FONDO AMBIENTE ITALIANO) PER BOLOGNA DAL 2010 CON DELEGA ALLA CULTURA,  

SVOLGE ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO IN FONDAZIONE DAL 2003 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 WINDOWS; OFFICE; AUTOCAD;  PHOTOSHOP 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
 

 AD UN INTERESSE PER LE ESPRESSIONI ARTISTICHE IN TUTTE LE SUE COMPONENTI, SI 
AGGIUNGE UN OTTIMO LIVELLO DI SCRITTURA, UNA ABITUDINE ALLA LETTURA, E UNA 

BUONA CAPACITÀ NEL DISEGNO.  

 

SEGUE IN MODO PARTICOLARE LE SPERIMENTAZIONI NELL’ARTE CONTEMPORANEA; SI 
OCCUPA DI FOTOGRAFIA PRODUCENDO OPERE DIGITALI] 

 
 

PATENTE  Europea B 

 

 
 

 
 
A conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi in materia. Autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 
196/03 per le finalità di cui al presente avviso di candidatura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DATA 16/02/2017       




